
Proiect 

 

GUVERNUL REPUBLICII 

MOLDOVA 

 

H O T Ă R Â R E  nr._______ 

 

din ____________________________________ 

Chișinău 

 

cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 235/2017 pentru 

aprobarea Regulamentului privind stingerea obligației 

fiscale prin compensare şi/sau restituirea mijloacelor bănești 

 

          În temeiul art. 5 lit. b) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252 art. 412), cu modificările 

ulterioare, precum și art. 7 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 213/2023 taxei de stat 

(Monitorul Oficial al R. Moldova, 2023, nr. 306-309 art. 549), cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

1. Regulamentul privind stingerea obligației fiscale prin compensare şi/sau 

restituirea mijloacelor bănești, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 235/2017, 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 127, art.304), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1) la punctul 15 subpunctul 2), după cuvintele „documentul executoriu” se 

completează cu textul „actul care condiționează apariția dreptului de restituire a 

taxei de stat, actul judecătoresc irevocabil în original prin care s-a dispus încetarea 

procesului contravențional, anularea sau declararea nulității procesului-verbal cu 

privire la contravenție/deciziei asupra cauzei contravenționale);”; 

2) la punctul 37 textul ,,/penale” se exclude și punctul se completează cu 

textul „sau, după caz, a actului care condiționează apariția dreptului de restituire a 

taxei de stat ori a actului judecătoresc irevocabil în original prin care s-a dispus 

încetarea procesului contravențional, anularea sau declararea nulității procesului-

verbal cu privire la contravenție/deciziei asupra cauzei contravenționale.”; 

3) La punctul 38: 

a) după cuvintele „în baza documentelor executorii” se introduce textul „ 

,inclusiv a celor privind restituirea taxei de stat şi a amenzilor contravenționale,”; 

b) se completează cu textul „sau, după caz, numărul și data actului care 

condiționează apariția dreptului de restituire a taxei de stat ori a actului 

judecătoresc irevocabil prin care s-a dispus încetarea procesului contravențional, 

anularea sau declararea nulității procesului-verbal cu privire la 

contravenție/deciziei asupra cauzei contravenționale și suma îndreptată spre 

restituire.”; 

4) se completează cu punctul 381 cu următorul cuprins: 
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„381. În cazul restituirii taxei de stat conform prevederilor art. 7 alin. (1) lit. 

d) din Legea taxei de stat nr. 213/2023, perfectarea documentelor de plată de către 

Serviciul Fiscal de Stat, se efectuează în termen de 3 zile lucrătoare de la data 

depunerii cererii de restituire, în baza deciziilor, prin care s-a dispus admiterea 

integrală sau parțială a contestației, remise Serviciului Fiscal de Stat de către 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor.”; 

2. Prin derogare de la prevederile art.56 alin.(2) din Legea nr.100/2017 cu 

privire la actele normative, prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 

01.01.2026, cu excepția subpunctului 4) care intră în vigoare la data publicării în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

 

PRIM-MINISTRU                                           Dorin RECEAN 

 

 

 

Contrasemnează: 

 

Ministra finanțelor                                            Victoria BELOUS 

 

 


